
quarta-feira, 24 de feVereirO de 20108
Diário OficialExecutivo  3

PoRTARIA Nº014/2010-IAP, 
DE 18/02/2010- LICENÇA PREMIo

Nome: HERMENEGILDA SoARES DA SILVA
Matricula: 3254356/1          Cargo: Assistente Administrativo
Lotado: Coord. De Documentação e Informação
Período de Licença: 22/02/2010 a 23/03/2010
Período Aquisitivo: 13/02/2002 a 12/02/2005

SuPRIMENTo DE FuNDo
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72517

PoRTARIA: 104/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edel Nazaré de Moaris Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              250.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PoRTARIA Nº 003, DE 27/01/2010 - DIPLAN 
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72383

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

702010412201254535 
- CDI 0101 319113 7.000,00

TOTAL 7.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

702010412201254535 
- CDI 0101 319013 7.000,00

TOTAL 7.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PoRTARIA Nº 011, DE 05/02/2010 - DIPLAN 
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72387

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 177.973,00 
(Cento e Setenta e Sete Mil, Novecentos e Setenta e Três Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

901011030111861376 
- FES 0103 444052 100.000,00

901011030511872615 
- FES 0149 335041 77.973,00

TOTAL 177.973,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

901011030111861376 
- FES 0103 449052 100.000,00
901011030511872615 
- FES 0149 334041 77.973,00

TOTAL 177.973,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PoRTARIA Nº 4, DE 27/01/2010 - DIPLAN 
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72378

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 564.618,00 (Quinhentos e Sessenta e 
Quatro Mil, Seiscentos e Dezoito Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

901011030211852610 
- FES 0103 445052 33.618,00
901011030211854804 
- FES 0103 444051 251.000,00
901011030511872615 
- FES 0103 334092 280.000,00

TOTAL 564.618,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

901011030211852610 
- FES 0103 449052 33.618,00
901011030211854804 
- FES 0103 449052 251.000,00
901011030511872615 
- FES 0103 339014 280.000,00

TOTAL 564.618,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃo Nº 005/2010
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72392

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 3 do Decreto nº 2041, de 04/01/2010, publicado no D.O.E  
nº  31.596  de 29/01/2010
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
/ GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FT
1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

GESTÃO

CASA CIVIL

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0101 623.485,00 509.664,00 326.123,00 257.615,00 1.716.887,00

LEIA-SE:
R$

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

GESTÃO

CASA CIVIL

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0101 623.485,00 499.164,00 326.123,00 257.615,00 1.706.387,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Outras Despesas Correntes
DESTAQUE RECEBIDO DA 
CASA CIVIL 0101 0,00 10.500,00 0,00 0,00 10.500,00

RETIFICAÇÃo Nº 006/2010
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72395

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 3 do Decreto nº 2041, de 04/01/2010, publicado no D.O.E  
nº  31.596  de 29/01/2010
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTES
SETRAN

Investimentos

Obras e Instalações 0124 6.080.584,50 9.805.725,00 2.200.275,00 877.591,00 18.964.175,50

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTES
SETRAN

Investimentos

Obras e Instalações 0124 6.080.584,50 9.805.725,00 1.825.275,00 877.591,00 18.589.175,50
0101 0,00 375.000,00 0,00 0,00 375.000,00

RETIFICAÇÃo Nº 004/2010
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72432

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 3 do Decreto nº 2041, de 04/01/2010, publicado no D.O.E  
nº  31.596  de 29/01/2010
ONDE SE LÊ:

R$
Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

INFRA-ESTRUTURA

COHAB

Amortização da Dívida 0101 2.050.000,00 2.060.000,00 2.070.000,00 2.080.000,00 8.260.000,00

LEIA-SE:
R$

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

INFRA-ESTRUTURA

COHAB

Amortização da Dívida 0101 1.850.000,00 1.860.000,00 1.870.000,00 1.880.000,00 7.460.000,00
Juros e Encargos da 
Dívida 0101 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00

RETIFICAÇÃo Nº 003/2010
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72428

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 3 do Decreto nº 2041, de 04/01/2010, publicado no D.O.E  
nº  31.596  de 29/01/2010
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
/ GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FT
1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0101 1.974.477,22 856.184,22 330.806,66 295.806,66 3.457.274,76

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT
1º QUADRIMESTRE-2010

JAN FEV MAR ABR TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0101 1.974.477,22 781.184,22 330.806,66 295.806,66 3.382.274,76

FCV

Outras Despesas Correntes
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SECULT 0101 0,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72547
ERRATA

PoRTARIA N º 1952 DE 19/11/2008.
Onde se lê: Vigia/Pa, Leia-se: Abaetetuba/Pa.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira.
Instituição de Comissão Permanente de Licitação

NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72536
PoRTARIA Nº 106, DE 22 DE FEVEREIRo DE 2010.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da sua competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 11 de  junho de 2007, publicado no D.O.E nº. 
30.943 de 12/06/07.
R E S o L V E:
INSTITuIR, a Comissão Permanente de Licitação, cujo objeto 
é suprir a necessidade de realização de diversas licitações 
para aquisição de produtos e serviços impreteríveis para 
Administração.


